

The FIFA 11 + : Why is adherence so challenging? Insights from a cross-sectional study of stakeholders in Australian amateur football (soccer)

This is the Published version of the following publication

Ross, Andrew, Mckay, Marnee J, Pappas, Evangelos, Whalan, Matthew, Parsanejad, Elia and Peek, Kerry (2024) The FIFA 11 + : Why is adherence so challenging? Insights from a cross-sectional study of stakeholders in Australian amateur football (soccer). International Journal of Sports Science and Coaching, 19 (2). pp. 735-744. ISSN 1747-9541

The publisher's official version can be found at https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/17479541231174506#con1 Note that access to this version may require subscription.

Downloaded from VU Research Repository https://vuir.vu.edu.au/48971/

Sports Science & Coaching

The FIFA II +: Why is adherence so challenging? Insights from a cross-sectional study of stakeholders in Australian amateur football (soccer)

International Journal of Sports Science & Coaching 2024, Vol. 19(2) 735–744 © The Author(s) 2023

© OS

Article reuse guidelines: sagepub.com/journals-permissions DOI: 10.1177/17479541231174506 journals.sagepub.com/home/spo



Andrew G. Ross¹, Marnee J. McKay¹, Evangelos Pappas^{1,2}, Matthew Whalan^{3,4,5}, Elia Parsanejad¹, and Kerry Peek¹

Abstract

Objectives: To explore the usage and awareness of the FIFA II + (II +) across multiple stakeholders involved with amateur football.

Methods: Coaches, players, non-coaching staff and medical personnel in New South Wales (NSW), Australia, were invited to complete a cross-sectional online survey, which was disseminated using a targeted email to **two** Football NSW member organisations and a social media campaign. Categorical data (including age-groups and sex) are presented as counts and percentages and analysed using a Chi-square or Fisher's exact test. A significance level of 0.05 was used for all analyses.

Results: In total 328 players, 55 coaches, 37 non-coaching staff and 16 medical personnel completed the survey (n = 436). Awareness of the 11 + was lowest among non-coaching staff (16.2%) and players (32.6%) but higher among coaches (52.7%) and medical personnel (93.8%). Once aware of the 11 +, 75.8% of all respondents used the program although 89.5% of them did so with modifications. In addition, only 40.0% of players reported completing all three parts of the 11 + program. Veteran players were less likely to complete any type of warm-up compared with junior players (63.7% vs. 96.3%, respectively).

Conclusions: Although awareness of the II + varied amongst survey respondents, 3 out of 4 respondents who were aware of the II + adopted the program. However, respondents reported modifying the II + and not completing the program as intended, which suggests modification guidance is required to maintain the efficacy of the II + a.

Keywords

Coaches, cool-down, injury prevention, warm-up

Introduction

Football (soccer) is one of the most popular sports worldwide, offering numerous physical, social, and psychological benefits, but it also comes with a potential risk of injury. Knee joint injuries such as anterior cruciate ligament (ACL) ruptures, lower limb fractures and ankle sprains are common^{2,3} and can have long-term consequences. ⁴ Injuries also pose a significant financial burden to the player, health⁵ systems, and the community. In New South Wales (NSW), Australia, football-related injuries accrued insurance costs of AU\$13,716,173 over three seasons (2018-2020), at an average cost of \$3309 (95% CI 3042–357) per injury.⁶ Knee injuries accounted for almost half (49%) of all costs with ACL ruptures representing a quarter (26%) of all costs reported.⁶ Similar cost data have also been reported for amateur football injuries in Switzerland,7 a country with a comparable population to NSW.

Reviewers: Mario Bizzini (Schulthess Clinic, Switzerland)
Narelle Eather (University of Newcastle, Australia)
Eleftherios Paraskevopoulos (University of West Attica, Greece)

¹Discipline of Physiotherapy, Sydney School of Health Sciences, Faculty of Medicine and Health, The University of Sydney, Sydney, Australia

²School of Medicine and Illawarra Health and Medical Research Institute, University of Wollongong, Wollongong, Australia ³Centre of Medical and Exercise Physiology, School of Medicine,

Centre of Medical and Exercise Physiology, School of Medicine, University of Wollongong, Wollongong, New South Wales, Australia Football Australia, Sydney, Australia

⁵La Trobe Sport and Exercise Medicine Research Centre, School of Allied Health, Human Services and Sport, La Trobe University, Bundoora, Victoria, Australia

Corresponding author:

Andrew G. Ross, Sydney School of Health Sciences, Faculty of Medicine and Health, The University of Sydney. Email: aros9624@uni.sydney.edu.au

Sports injury prevention research in football has gained traction over the last two decades with countries including New Zealand, Belgium, Germany, and Switzerland implementing population-wide preventative measures with mixed results.⁸ Arguably the most well-known injury prevention exercise program in football is the FIFA 11 + (henceforth. 11+). The 11+ was designed in 2006 in collaboration with the Santa Monica Sports Medicine Foundation and the Oslo Sports Trauma and Research Centre with the aim of preventing the most common lower limb injuries in football players (knee ligament injuries, ankle sprains and hamstring injuries).⁵ The 11 + includes 15 football-based exercises and comprises three parts (part 1: running exercises; part 2: strength, plyometric and balance exercises; part 3: dynamic running exercises) and takes approximately 20 min to complete. The 11 + has been shown to decrease injuries by up to 40%¹⁰ (50% for ACL injuries)¹¹ and is one of the most researched injury prevention interventions with over 40 scientific studies supporting its efficacy. 12 The physiological and biomechanical effects of the 11 + have been tested in Italian male amateur players, 13 junior male Malaysian professional players¹⁴ and Portuguese male sub-elite players¹⁵ reporting generally positive results. However, a recent systematic review has advised against using the 11 + before competition, reporting that the program may acutely decrease player performance (sprinting and dribbling). 16 Adherence with the program is critical as a dose response exists in that players who completed the 11 + three times per week sustained fewer injuries than those who completed the program less often. 17,18

Adherence has been defined as a pro-active behaviour to follow recommendations. ¹⁹ As the 11 + is not mandated in Australia, the decision to implement and complete this program rests with the respective associations, clubs, coaches and players.

Sports injury prevention is part of a complex systems phenomenon, ^{20,21} with contextual variation ^{21,22} and multiple stakeholder involvement ²³ which is problematic for universally applied programs like the 11 + . Such programs frequently prove efficacious ¹² but are often poorly adopted in the real world. ²¹ For example, despite the 11, and partially 11 +, being part of coach education in Switzerland, supported by a nationwide implementation effort, ²⁴ uptake amongst coaches remains below 22%. ⁵ If coaches are not adopting the 11 +, understanding why they are not using the program is critical. The reported barriers to using the 11 + include coach buy-in, motivation, concerns regarding the duration of the program and player fatigue from completing the second part of the 11 + at the start of a training session. ^{25–27}

Cross-sectional surveys are an important research tool for investigating the awareness, usage and implementation of the 11 + . Surveys from other countries^{28–31} and states³² have generally focused on coaches and professional or youth players rather than the broader category of amateur

players. Implementation should be measured and disseminated across all stakeholder levels, not just players or coaches, to potentially increase program uptake and effectiveness.³³ Non-coaching staff and medical personnel contribute significantly to the implementation of injury prevention programs but are often omitted from survey research. Coach awareness of the 11 + varies between 42% and 80%^{28,29} with the majority of studies finding that coaches who were aware of the 11 +, used the program.^{28–30} This type of research is lacking at the amateur level in Australia and elsewhere.

The primary aim of this study was to assess the awareness and usage of the 11 + and other warm up/cool down practices of coaches, players, non-coaching staff and medical staff involved with amateur football. A secondary aim was to stratify players to compare usage and awareness of the 11 + by sex and age group.

Materials and methods

The study was approved by the institutional Human Research Ethics Committee (HREC, 2021/156).

Study sample

Football NSW is the largest football member federation in Australia.³⁴ Approximately 160,000 amateur football players (aged 11 years and older), coaches, non-coaching staff and medical personnel registered with Football NSW were eligible to complete the survey.³⁴ Amateur playing level in NSW is divided into: National Premier League 1; National Premier League 2–4; State league/Championship One; Regional; and Other (metropolitan based teams below state league level). Football NSW has 17 metro associations (433 clubs) and 15 regional associations (179 clubs). Northern NSW has seven associations and 178 clubs.

Player age groups were stratified into Junior (7–17 years), Senior (18–34 years) and Veteran (35 + years), which is consistent with Football Australia's age group stratification.³⁴ Amateur football was defined as clubs registered to compete below the top tier (A-League or W-League) in Australia. Non-coaching staff included paid and volunteer staff in roles such as managers, administrative staff and treasurers. Coaching staff included technical directors (head of club development), coaches and coaching assistants. Medical staff included non-coaching staff involved with player welfare including physiotherapists, sports trainers and doctors. For adults, consent was implied by completion of the survey. Children under 18 years were highlighted by a check box at the start of the survey and parental consent was required for participants aged under 18 years.

Survey design

The online cross-sectional survey's development was guided by similar surveys^{25,30,31} and the RE-AIM framework.³⁵ The

survey was pilot tested with people representing the target population (players, coaches, one administrator, and medical personnel). The survey collected information on respondents' demographic characteristics (age, sex, and playing level), injury history (players only), warm up/cool down practices and awareness/use of the 11 + . The survey included multiple choice, yes/no and 5-point Likert scale responses (Tables 1 and 2 outline the type of response for each question). Branching logic was used within the survey, for example, only respondents who answered 'yes' to the question, "have you ever used the 11+?", were directed to the question, "does your team currently use the 11+?". The notes section in Tables 1 and 2 outline the filter process. The survey was created using Research Electronic Data capture (REDCap, Nashville, TN, US).

Survey distribution

The Chief Executive Officer/Head of Football from two member organisations (Canterbury and District Soccer Football Association and Northern Suburbs Football Association) registered with Football NSW received a targeted email from the research team requesting them to invite their clubs to participate in the survey. A digital poster asking stakeholders to complete an online anonymised cross-sectional survey was disseminated via social media (Twitter and Facebook) to target coaches, players, non-coaching staff and medical personnel. An *a priori* sample size was calculated using the Qualtrics[©] online calculator 2022.³⁷ Using a Confidence level of 95% and a Confidence interval (CI) of 5, it was calculated that a minimum of 384 completed surveys was required.

Data collection and analysis

The survey was active from the beginning of June 2021, to coincide with the NSW football season, until November 2021. Data were analysed using STATA for Mac (version 21.0, Inc. Chicago, IL, U.S.). Categorical data (including age-groups and sex) are presented as counts and percentages and analysed using a Chi-square or Fisher's exact test (when the value for any cell was <5). A significance level of 0.05 was used for all analyses.

Results

From a total number of 503 collected surveys, 67 incomplete surveys (where respondents opened the survey but did not answer any questions) were excluded. This resulted in 436 surveys, including 43 partially completed surveys, being included in the analysis. The total sample contains 328 players (231 male and 97 female), 55 coaches, 37 non-coaching staff and 16 medical personnel.

Players

Table 1 presents the warm-up behaviours of all players and Table 2 presents the injury behaviours of players by age and sex. A high number (80.5%) of players reported having sustained an injury ("have you ever suffered an injury whilst playing soccer as a Football Australia registered player"). There were no significant warm-up behavior differences between sexes.

Injury prevention behaviour by age group

Table 2 presents warm-up behaviours by age group. The number of players who warmed up before games decreased with age (junior players, 96.3% vs. veteran players, 63.7%, p = 0.04). The receipt of injury education also decreased with age, with 75.2% of veteran players and almost 65% of senior players reporting that they received no injury prevention education from their club. A large percentage of veteran players reported completing no off-season preparation compared to senior players (81.4% vs 45.4%, p = 0.008). A higher percentage of veteran players (31.9%) also reported no in-season training preparation, compared with 13.9% of senior players (p = 0.01).

Injury prevention behaviours by role

Players, coaches, non-coaching staff and medical personnel. Table 1 presents injury prevention behaviours by role. The majority of coaches were male (96.3%) regardless of whether they coached male or female teams. Over half of all coaches (56.4%) reported that they provided no injury education information to players. Similarly, just over half of all players (55.8%) self-reported no injury management information from their club. Over half of all players (51.5%) reported no off-season preparation whilst 34.5% of coaches and 54.1% of non-coaching staff reported providing no off-season preparation advice.

Awareness and use of the 11+. A high number of players (92.7%), coaches (98.2%), non-coaching staff (97.3%) and medical personnel (100%) reported warming up prior to matches, training or both. However, only 18.8% of the entire sample currently use the 11 + at their club (this includes participants who were not aware of the 11 + 1. Medical staff reported the highest levels of awareness of the 11 + program (93.8%), whilst coaches (52.7%), players (32.6%) and non-coaching staff (16.2%) reported lower levels of awareness. Of the 107 players, 29 coaches and 15 medical staff who were aware of the 11+, most reported experience in using the program (75.7%-88.2%) with over 60% of players, coaches and medical staff currently using the 11 + at their present club. A lower number of non-coaching staff (33.3%) reported that their club was currently using the 11 + ...

Table 1. Injury education and warm-up behaviors of players, coaches, non-coaching staff and medical personnel by role (n = 436).

	Role					
	Player (n = 328), n (%)	Coach (n = 55), n (%)	Non-coaching staff (n = 37), n (%)	Medical staff (n = 16), n (%)		
Sex						
- Female	97 (29.6)	2 (3.6)	16 (43.2)	7 (43.8)		
- Male	231 (70.4)	53 (96.3)	21 (56.8)	9 (56.2)		
Injury education	` ,	,	,	, ,		
- Injury risk reduction/prevention	81 (24.7)	22 (40.0)	8 (21.6)	12 (75.0)		
- Dietary advice	29 (8.8)	4 (7.3)	3 (8.1)	3 (18.8)		
- Recovery after football advice	47 (14.3)	9 (16.4)	4 (10.8)	7 (43.8)		
- Recovery after an injury advice	71 (21.6)	9 (16.4)	6 (16.2)	13 (81.3)		
- No education	183 (55.8)	31 (56.4)	25 (67.6)	2 (12.5)		
Warm-up	,	` /	,	, ,		
- Training	2 (0.6)	I (I.8)	0 (0)	0 (0)		
- Matches	33 (10.1)	4 (7.3)	I (2.7)	l (6.2)		
- Both	271 (82.6)	50 (90.9)	35 (94.6)	15 (93.8)		
- Unsure	3 (0.9)	0 (0)	0 (0)	0 (0)		
- None	18 (5.5)	0 (0)	I (2.7)	0 (0)		
Cool down	(5.5)	5 (5)	. (=)	• (•)		
- Training	38 (11.6)	5 (9.1)	8 (21.6)	4 (25.0)		
- Matches	15 (4.6)	2 (3.6)	I (2.7)	2 (12.5)		
- Both	57 (17.4)	16 (29.1)	6 (16.2)	3 (18.8)		
- Unsure	39 (11.9)	2 (3.6)	8 (21.6)	0 (0)		
- None	175 (53.4)	30 (54.5)	14 (37.8)	7 (43.8)		
Have you ever heard of the II+?	173 (33.1)	30 (3 1.3)	11 (37.0)	7 (13.0)		
- Yes	107 (32.6)	29 (52.7)	6 (16.2)	15 (93.8)		
- Unsure	41 (12.5)	I (I.8)	I (2.7)	I (6.3)		
Have you ever used the II +? I	11 (12.3)	1 (1.0)	1 (2.7)	1 (0.3)		
- Yes	81 (75.7)	23 (88.2)	2 (33.3)	13 (81.3)		
Does your team currently use the FIFA II + ? 2	01 (73.7)	23 (00.2)	2 (33.3)	13 (01.3)		
- Yes	50 (61.7)	19 (63.3)	2 (33.3)	11 (68.8)		
Does your team complete part one, two and three of the FIFA $11+?$ ³	, ,	,	,	,		
- Part one	45 (90.0)	18 (94.7)	I (50.0)	10 (62.5)		
- Part two	26 (52.0)	9 (47.4)	l (50.0)	7 (43.8)		
- Part three	30 (60.0)	8 (42.1)	0 (0)	7 (43.8)		
- All parts	20 (40.0)	` /	` '	` '		
Has the FIFA II + been adapted for use in your team? ³	, ,					
- Yes	37 (74.0)	17 (89.5)	2 (33.3)	5 (31.3)		
- Unsure	10 (20.0)	0 (0)	0 (0)	I (6.3)		
Additions to the FIFA 11+3	· (· · · - /	. (.)	. (.,	()		
- Warming up with the ball	30 (60.0)	15 (78.9)	2 (33.3)	3 (18.8)		
- Adding part 2 of the FIFA II + at the	6 (12.0)	6 (31.6)	I (16.7)	2 (12.5)		
end	- ()	- ()	. ()	- (· -·-)		
- Static stretching	28 (56.0)	10 (52.6)	2 (33.3)	2 (12.5)		
- Copenhagen adductor program	6 (12.0)	3 (15.8)	I (16.7)	3 (18.8)		
- Core stability exercises	11 (22.0)	7 (36.8)	1(16.7)	I (6.3)		
- Neck exercises	3 (0.6)	2 (10.5)	1(16.7)	0 (0)		

 $^{^{1}}$ Filters in the questionnaire changed the percentage (denominator from "Have you ever heard of the FIFA 11 +?" total), N=157

 $^{^2}$ Filters in the questionnaire changed the percentage (denominator from "Have you ever used the FIFA II +?" total), N=119

 $^{^3}$ Filters in the questionnaire changed the percentage (denominator from "Does your team currently use the FIFA II +?" total), N=82

Table 2. Injury education and warm-up behaviors of players by age group and sex.

	Age Group			Sex		
	Junior 11–17 years (n = 107), n (%)	Senior 18–34 years (n = 108), n (%)	Veteran 35 + years (n = 113), n (%)	Female (n = 97), n (%)	Male (n = 231), n (%)	
Injured - Yes	75 (70.1)	91 (84.3)	98 (86.7)	79 (81.4)	185 (80.1)	
Playing level	, ,	, ,	, ,	, ,	, ,	
- National Premier	17 (15.9)	6 (5.6)	I (0.9)	6 (6.2)	18 (7.8)	
League I						
- National premier league 2–4/ State league /Championship One	33 (30.8)	19 (17.6)	4 (3.5)	7 (7.2)	49 (21.2)	
- Regional	17 (15.9)	32 (29.6)	18 (15.9)	17 (17.5)	50 (21.6)	
- Other^	40 (37.4)	50 (46.3)	86 (76.1)	67 (69.1)	109 (47.2)	
Injury education	10 (37.1)	30 (10.3)	00 (/ 0.1)	or (or)	107 (17.2)	
- Injury risk reduction/ prevention	38 (35.5)	27 (25.0)	16 (14.2)	21 (21.6)	60 (26.0)	
- Dietary advice	20 (18.7)	9 (8.3)	0 (0)	4 (4.1)	25 (10.8)	
- Recovery after football advice	24 (22.4)	21 (19.4)	2 (1.8)	8 (8.2)	39 (16.9)	
- Recovery after an injury advice	40 (37.4)	26 (24.1)	5 (4.4)	15 (15.5)	56 (24.2)	
- No education	28 (26.2)	70 (64.8)	85 (75.2)	44 (45.4)	139 (60.2)	
Warm-up	` '	` ,	, ,	, ,	, ,	
- Training	I (0.9)	I (0.9)	0 (0)	I (0.I)	I (0.4)	
- Matches	3 (2.8)	8 (7.4)	22 (19.5)	5 (5.2)	28 (12.Í)	
- Both	103 (96.3)	95 (88.0)	72 (63.7)	91 (93.8)	180 (77.9)	
- Unsure	0 (0)	0 (0)	3 (2.7)	0 (0)	2 (0.9)	
- None	0 (0)	3 (2.8)	15 (13.3)	0 (0)	18 (7.8)	
Cool down	()	,	` /	()	` '	
- Training	11 (10.3)	17 (15.6)	10 (8.8)	8 (8.2)	30 (13.0)	
- Matches	4 (3.7)	6 (5.5)	5 (4.4)	3 (3.1)	12 (5.2)	
- Both	28 (26.2)	26 (23.9)	3 (2.7)	15 (15.5)	42 (18.2)	
- Unsure	33 (30.8)	2 (1.8)	4 (3.5)	26 (26.8)	13 (5.6)	
- None	3 (2.8)	56 (51.4)	89 (78.8)	45 (46.4)	130 (56.3)	
Have you ever heard of the FIFA +?	,	,	, ,	,	,	
- Yes	34 (31.8)	42 (38.9)	31 (27.4)	29 (29.9)	78 (33.8)	
Have you ever used the FIFA II +?	, ,	, ,	, ,	` ,	, ,	
- Yes	30 (88.2)	32 (76.2)	19 (61.3)	26 (89.7)	55 (70.5)	
Does your team currently use the FIFA + 2						
- Yes	19 (63.3)	23 (71.9)	8 (42.1)	15 (57.7)	35 (63.6)	
Does your team complete part one, two and three of the FIFA II+? ³	, ,	. ,	, <i>,</i>		. ,	
- Part one	17 (89.5)	20 (87.0)	8 (100.0)	14 (93.3)	31 (88.6)	
- Part two	12 (63.2)	11 (47.8)	3 (37.5)	10 (66.7)	16 (45.7)	
- Part three	12 (63.2)	15 (65.2)	3 (37.5)	10 (66.7)	20 (57.1)	
Has the FIFA II + been adapted for	12 (03.2)	.5 (03.2)	3 (37.3)	. 0 (00.7)	20 (37.1)	
use in your team? ³						
- Yes	11 (57.9)	20 (87.0)	6 (75.0)	13 (86.7)	24 (68.6)	

(continued)

Table 2. (continued)

	Age Group			Sex	
	Junior 11-17 years (n = 107), n (%)	Senior 18–34 years (n = 108), n (%)	Veteran 35 + years (n = 113), n (%)	Female (n = 97), n (%)	Male (n = 231), n (%)
Additions to the FIFA					
- Warming up with the ball	9 (47.4)	17 (73.9)	4 (50.0)	15 (100.0)	15 (42.9)
- Adding part 2 of the FIFA 11 + at the end	4 (21.1)	2 (8.7)	0 (0)	4 (26.7)	2 (5.7)
- Static stretching	11 (57.9)	14 (60.9)	3 (37.5)	15 (100.0)	13 (37.1)
- Copenhagen adductor program	2 (10.5)	4 (17.4)	0 (0)	3 (20.0)	3 (8.6)
- Core stability exercises	4 (21.1)	7 (30.4)	0 (0)	5 (33.3)	6 (17.1)
- Neck exercises	2 (10.5)	I (4.3)	0 (0)	2 (13.3)	I (2.9)
Do you think you have benefited from using the 11+? 2	(,	(")		(' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '	
- Yes	23 (76.7)	26 (81.3)	13 (68.4)	20 (76.9)	42 (76.4)

¹ Filters in the questionnaire changed the percentage (denominator from "Have you ever heard of the FIFA II+?" total), N = 107

In addition, over half (52.6%) of all coaches and medical staff reported completing the full 11+(parts one, two and three). The part least likely to be completed was part 2 which contains strength, plyometric and balance exercises, followed by part 3 which contains high-speed running. A large percentage of coaches (89.5%) reported modifying the 11 + for their sessions, including additions such as static stretches and using a ball. Table 1 outlines the modifications that coaches use.

Discussion

Our key findings show that (1) despite the majority of coaches and players reporting that they incorporated a warm-up and cool down into training and match preparation, only 18.8% of all respondents currently use the 11+; (2) awareness of the 11+ among non-coaching staff is very low (16.2%); (3) the most common coach modification is the addition of a ball in the warm-up; (4) parts 2 and 3 of the 11+ have poor adherence; and (5) there were notable injury prevention behaviour differences across age groups.

Awareness and use of the 11+. Considering 95.6% of respondents in our study completed a warm-up before training, matches or both, but only 18.8% currently complete the 11+, meaning that 76.8% of the sample is potentially using a different type of warm-up with unknown effectiveness in reducing injuries. Our study reported low awareness of the

11 + among players (36.0%) and coaches (52.7%). This is consistent with a German survey with amateur coaches reporting 42.6% awareness of the 11 + .²⁹ Conversely, a study in Switzerland a much higher awareness rate amongst 1000 Swiss coaches (80%) with 57% adopting the program,⁵ although this drops to 21% on 10 year follow-up.²⁴ A prerequisite for using the 11 + is being aware that it exists (also known as unintentional nonadherence), with our results showing that adherence rates increased substantially once they were aware (adherence increased to 88% of coaches, 76% of players and 81% of medical staff once aware). This is similar to findings from Germany, Saudi Arabia and Australia that reported 73-75% of aware coaches use the 11 + .28,29 These results indicate that despite the 11 + being one of the most widely known football-specific injury prevention programs, there are global issues with dissemination of the program across all levels of football, further confounding adherence data. However, dissemination is only one element as between 12-24% of coaches and players still did not complete the 11 + despite being aware of it. Considering 76.7% of players and 81.3% of coaches in our study reported that they benefited from using the 11+, alternative methods of delivery and dissemination are warranted. Future research could further explore barriers and facilitators for the delivery, dissemination and implementation of injury prevention programs with the use of semi structured interviews or qualitative surveys.

²Filters in the questionnaire changed the percentage (denominator from "Have you ever used the FIFA 11 +?" total), N = 81

 $^{^3}$ Filters in the questionnaire changed the percentage (denominator from "Does your team currently use the FIFA 11 +?" total), N = 50

[^] Metropolitan based teams below state league level

Awareness among non-coaching staff. Football-related injuries and their prevention are under the control of multiple stakeholders (coaches, medical staff, non-coaching staff and sporting organisations) that intersect with the players at a socio-ecological level.³⁸ Our study highlighted that only 16.2% of non-coaching staff (administrators) were aware of the 11 + . To improve dissemination, and ultimately increase the chance of implementation success, all stakeholders should be made aware of prevention strategies.³⁹ Administrators should be encouraged to collaborate and develop partnerships with key stakeholders, including sporting organisations. Switzerland, New Zealand and South Africa are good examples of countries that include multiple stakeholders in the injury prevention conversation. These countries have forged long-term partnerships between researchers, national insurers and community clubs. 8 Incorporating the opinions of multiple stakeholders has helped to emphasise key sporting infrastructure details and highlight the injury culture, all factors that may shed light on the barriers to program adoption.^{5,8,40} However, challenges remain for all countries attempting to embed preventative programs over long periods. For example, the uptake of the 11 + in Swiss soccer revealed minimal change between 2008 (21.7%) and 2015 (21.9%).²⁴

Content and delivery. A warm-up with flexible content will provide coaches with more choice and potentially increase buy in and adherence.⁴¹ Modification of the warm-up was common in our study. A large percentage of coaches (89.5%) modified sessions and players (74.0%) received modifications in their sessions. For example, 78.9% of coaches in our study warmed up using a ball. Currently, there is no option to use a ball in the official 11 + material. Therefore, adding this option of a ball to aspects of the 11 + may increase coach buy-in and player interest. Less than half of all coaches and medical staff complete the full 11 + as intended (parts 1, 2 and 3) with only 48.3% of respondents completing part 2 of the 11 + . Flexible modes of delivery may assist with increasing player adherence with part 2 of the 11 + . For example, re-scheduling Part 2 of the 11 + to the end of a training session⁴² and completing it as a home exercise program⁴³ has been shown to maintain its effectiveness and increase adherence. In our survey 31.6% of coaches and between 12-17% of other stakeholders added part 2 of the 11 + to the end of a training session. This research demonstrates that it is possible to move the content of the 11 + to outside the standard warm up structure. Modifying the style of delivery may assist with increasing coach buy-in and ultimately averting football-related injuries.

If coaches are modifying the 11 + with no scientific guidance and players are not completing the full 11 + as intended, the efficacy of the program is at risk. Future research should aim to understand the core components of the 11 +, which may allow for modifications whilst

maintaining program effectiveness. For example, low dose (4-week×twice a week) Nordic Hamstring Exercises are safe to implement during a season when accompanied by higher volumes in preseason. ⁴⁴ This type of research is a step towards understanding the minimal dose required for a preventative effect. In this case, perhaps a low volume of part 2 of the 11 + in-season could save time, a potential solution to one of the barriers to coaches adopting the 11 + (duration of the program). ²⁶

Differences across age-groups. There were significant differences across age-groups. The number of players who warm-up before matches and training decreased with age in our study. We found that although a high percentage of players warmed up before training and matches, veteran players were significantly less likely to warm-up before training and matches compared with junior players. A similar study which undertook routine surveillance of injury and safety behaviours in community-level soccer players over one season in New Zealand reported higher adherence figures in master's players compared with younger age groups (aged 35 and older, matches = 94.8% and training = 90%adherence).³⁰ 'SoccerSmart'⁴⁵ injury prevention program is mandatory for all coaches, which may explain some of the difference between the adherence figures, compared with our study. Studies have found that increasing age could be a risk factor for injury in amateur football players^{2,46} and injury costs are higher in veteran players in NSW.6 Therefore, research exploring age-specific injury prevention programs and ascertaining the facilitators and barriers to these programs is warranted.

A review of the previous coaching curriculum in Australia shows that the 11 + content was not embedded into coaching course material, which may explain the low awareness of the program reported in this study (36.0%). The 11 + has never been actively disseminated within NSW but is endorsed by Football NSW.47 Football Australia, via consultation with sports injury researchers, coach educators, technical directors, coaches and sports scientists, recently developed the Perform + .48 The Perform + is an example of an injury program that has evolved from the 11 + . Although the program is based on the $11 + {}^{12}$ it contains updated content and addresses barriers to implementation. Although it remains unclear who is ultimately responsible for injury prevention in Australia, the inclusion of the Perform + in the advanced Australian coaching curriculum is a 'low hanging fruit' dissemination decision and may have significant population wide preventative effects. New Zealand has had some success with implementing coach education with 96% of football coaches changing their coaching behaviour following a 'SoccerSmart' education session. 45 It is the authors hopes that the inclusion of the Perform + in the coaching curriculum is a start in addressing our finding that more than 50% of coaches do not educate players in terms of injury prevention, with senior (64.8%) and veteran players (75.2%) receiving no prevention education at all. Injury prevention strategies clearly require all stakeholders, from the player themselves, through to coaches, parents, sports clinicians, sporting organisations and government to take on the responsibility of injury prevention in football.⁴⁹

Limitations

Our descriptive cross-sectional survey design has limitations. Although our sample size meets the power calculation, once stratified into stakeholder role (e.g., coaches, non-coaching staff and medical personnel) the sample size is very low. In total, 328 players out of a total of 160,000 players registered in NSW completed the survey. However, considering one team is likely to have 1–2 coaches and one medical staff member the sample numbers provide an important first step to understanding stakeholder injury prevention behaviours. Since the 11 + was not embedded into the coaching curriculum in NSW, it is important to note that the low awareness of the 11 + program may be partially explained by this factor.

Our survey relied on self-reported measures which may be confounded by recall bias. Data were collected in NSW only, which captures half of all players in Australia. Therefore, results may not generalise to other states and countries.³⁴ As social media was used during the recruitment strategy along with emails sent to the sporting organisations who then invited their members to complete the survey on our behalf, the specific number of invited people could not to be tracked. Therefore, a survey response rate could not be calculated increasing the risk of nonresponse bias. 50 A further limitation is the lack of information regarding the survey respondents' club, which adds the possibility of multiple responses from the same player. A high percentage (46.7%) of junior players reported that they played at state league level or above compared to 13.6% of senior and veteran players. The playing level difference amongst age groups may affect data comparisons and distribution.

Conclusion

The current use of the 11 + in amateur football clubs in NSW is low at 18.8% with unintentional non-adherence (or stakeholders being unaware of the program's existence) being a primary contributing factor. In addition, a high number of coaches that are aware and currently using the 11 + in a modified form. Players are not completing the program as intended, indicating that the program may not be meeting their needs. Further research is required on what effect program modification has on its effectiveness as well as further in-depth exploration of why football

stakeholders do not complete the 11 + as intended. Age differences were also notable in our study. Veteran players are less likely to warm-up and receive injury prevention advice during the season, which is concerning, considering that increasing age appears to be a risk factor for injury. The results from this study provide a useful baseline measure of the awareness and usage of the 11 + by coaches, players, non-coaching staff and medical personnel in NSW, Australia. It is clear from this survey, and others, ^{28–30} that important opportunities exist for amateur football organisations to improve the uptake of evidence-based injury prevention programs which can make football safer and allow players to reap the full emotional, financial, intellectual, physical, and social benefits of football.

Acknowledgments

The authors would like to thank Football NSW and Northern NSW Football for assistance with disseminating the survey during the recruitment phase.

Declaration of conflicting interests

The author(s) declared no potential conflicts of interest with respect to the research, authorship, and/or publication of this article.

Funding

The author(s) received no financial support for the research, authorship, and/or publication of this article.

ORCID iDs

Andrew G. Ross https://orcid.org/0000-0003-4680-7419

References

- Krustrup P, Nielsen JJ, Krustrup BR, et al. Recreational soccer is an effective health-promoting activity for untrained men. Br J Sports Med 2009; 43: 825–831.
- 2. Herrero H, Salinero JJ and Del Coso J. Injuries among Spanish male amateur soccer players: a retrospective population study. *Am J Sports Med* 2014; 42: 78–85.
- 3. López-Valenciano A, Ruiz-Pérez I, Garcia-Gómez A, et al. Epidemiology of injuries in professional football: a systematic review and meta-analysis. *Br J Sports Med* 2020; 54: 711–718.
- Finch CF, Kemp JL and Clapperton AJ. The incidence and burden of hospital-treated sports-related injury in people aged 15+years in Victoria, Australia, 2004-2010: a future epidemic of osteoarthritis? Osteoar Cartil 2015; 23: 1138– 1143.
- Junge A, Lamprecht M, Stamm H, et al. Countrywide campaign to prevent soccer injuries in Swiss amateur players. *Am J Sports Med* 2011; 39: 57–63.
- 6. Ross AG, McKay M, Pappas E, et al. Direct and Indirect costs associated with injury in sub-elite football in Australia: a population study using 3 years of sport insurance records

- for the largest State. *J Sci Med Sport* 2022; 25: 743–749. doi:10.1016/j.jsams.2022.06.005
- Gebert A, Gerber M, Pühse U, et al. Costs resulting from nonprofessional soccer injuries in Switzerland: a detailed analysis. J Sport Health Sci 2020; 9: 240–247.
- 8. Ross AG, Donaldson A and Poulos RG. Nationwide sports injury prevention strategies: a scoping review. *Scand J Med Sci Sports* 2021; 31: 246–264.
- Soligard T, Myklebust G, Steffen K, et al. Comprehensive warm-up programme to prevent injuries in young female footballers: cluster randomised controlled trial. *Br Med J* 2008; 337: a2469.
- 10. Thorborg K, Krommes KK, Esteve E, et al. Effect of specific exercise-based football injury prevention programmes on the overall injury rate in football: a systematic review and meta-analysis of the FIFA 11 and 11+programmes. Br J Sports Med 2017; 51: 562–571.
- 11. Webster KE and Hewett TE. Meta-analysis of meta-analyses of anterior cruciate ligament injury reduction training programs. *J Orthop Res* 2018; 36: 2696–2708.
- 12. Bizzini M and Dvorak J. FIFA 11 +: An effective programme to prevent football injuries in various player groups worldwide—a narrative review. *Br J Sports Med* 2015; 49: 577–579.
- 13. Impellizzeri FM, Bizzini M, Dvorak J, et al. Physiological and performance responses to the FIFA 11+(part 2): a randomised controlled trial on the training effects. *J Sports Sci* 2013; 31: 1491–1502.
- Daneshjoo A, Mokhtar AH, Rahnama N, et al. The effects of comprehensive warm-up programs on proprioception, static and dynamic balance on male soccer players. *PloS One* 2012; 7: e51568.
- 15. Brito J, Figueiredo P, Fernandes L, et al. Isokinetic strength effects of FIFA's "The 11+" injury prevention training programme. *Isokinet Exerc Sci* 2010; 18: 211–215.
- Asgari M, Nazari B, Bizzini M, et al. Effects of the FIFA 11 + program on performance, biomechanical measures, and physiological responses: A systematic review. *J Sport Health Sci* 2022; 12: 226–235.
- Silvers-Granelli H, Mandelbaum B, Adeniji O, et al. Efficacy of the FIFA 11 + injury prevention program in the collegiate male soccer player. Am J Sports Med 2015; 43: 2628–2637.
- 18. Steffen K, Emery CA, Romiti M, et al. High adherence to a neuromuscular injury prevention programme (FIFA 11+) improves functional balance and reduces injury risk in Canadian youth female football players: a cluster randomised trial. *Br J Sports Med* 2013; 47: 794–802.
- 19. Chakrabarti S. What's in a name? Compliance, adherence and concordance in chronic psychiatric disorders. *World J Psychiatry* 2014; 4: 30–36.
- Bittencourt N, Meeuwisse W, Mendonça L, et al. Complex systems approach for sports injuries: moving from risk factor identification to injury pattern recognition—narrative review and new concept. Br J Sports Med 2016; 50: 1309–1314.
- 21. Tee JC, McLaren SJ and Jones B. Sports injury prevention is complex: we need to invest in better processes, not singular solutions. *Sports Med* 2020; 50: 689–702.
- Bolling C, Van Mechelen W, Pasman HR, et al. Context matters: revisiting the first step of the 'sequence of prevention' of sports injuries. Sports Med 2018; 48: 1–8. http://dx.doi.org/ 10.1007/s40279-018-0953-x

- 23. Benjaminse A and Verhagen E. Implementing ACL injury prevention in daily sports practice-it's not just the program: let's build together, involve the context, and improve the content. *Sports Med* 2021; 51: 2461–2467.
- 24. Gebert A, Gerber M, Puhse U, et al. Injury prevention in amateur soccer: a nation-wide study on implementation and associations with injury incidence. *Int J Environ Res Public Health* 2019; 16: 1593.
- O'Brien J and Finch CF. Injury prevention exercise programs for professional soccer: understanding the perceptions of the end-users. Clin J Sport Med 2017; 27: –9.
- O'Brien J, Santner E and Kröll J. Moving beyond one-size-fits-all approaches to injury prevention: evaluating how tailored injury prevention programs are developed and implemented in academy soccer. J Orthop Sports Phys Ther 2021; 51: 432–439.
- Donaldson A, Callaghan A, Bizzini M, et al. A concept mapping approach to identifying the barriers to implementing an evidence-based sports injury prevention programme. *Inj Prev* 2019; 25: 244–251.
- Al Attar WSA, Soomro WSA, Sinclair PJ, et al. Implementation of an evidence-based injury prevention program in professional and semi-professional soccer. *Int J Sports Sci Coach* 2018; 13: 113–121.
- 29. Wilke J, Niederer D, Vogt L, et al. Is the message getting through? Awareness and use of the 11+injury prevention programme in amateur level football clubs. *PLoS One* 2018; 13: e0195998.
- McNoe BM and Chalmers DJ. Injury prevention behaviour in community-level soccer players. J Sci Med Sport 2011; 14: 482–488.
- 31. Mawson R, Creech MJ, Peterson DC, et al. Lower limb injury prevention programs in youth soccer: a survey of coach knowledge, usage, and barriers. *J Exp Orthop* 2018; 5: 43.
- O'Brien J and Finch CF. Injury prevention exercise programmes in professional youth soccer: understanding the perceptions of programme deliverers. *BMJ Open Sport Exerc Med* 2016; 2: e000075.
- Finch CF and Donaldson A. A sports setting matrix for understanding the implementation context for community sport. Br J Sports Med 2010; 44: 973–978.
- 34. Football Federation Australia 2019 National Participation Report, https://www.footballaustralia.com.au/sites/ffa/files/2020-03/2019%20National%20Participation%20Report-%20High%20Res.pdf (2019).
- Glasgow RE, Vogt TM and Boles SM. Evaluating the public health impact of health promotion interventions: the RE-AIM framework. Am J Public Health 1999; 89: 1322–1327.
- Harris PA, Taylor R, Thielke R, et al. Research electronic data capture (REDCap)

 –a metadata-driven methodology and workflow process for providing translational research informatics support. *J Biomed Inform* 2009; 42: 377

 –381.
- Qualtrics online sample size calculator, https://www.qualtrics. com/blog/calculating-sample-size/ (2022).
- 38. Eldredge LKB, Markham CM, Ruiter RA, et al. *Planning health promotion programs: an intervention mapping approach*. San Francisco: Jossey-Bass, 2016.
- 39. Donaldson A, Lloyd DG, Gabbe BJ, et al. We have the programme, what next? Planning the implementation of an injury prevention programme. *Injur Prev* 2017; 23: 273–280.

- 40. Chalmers DJ, Simpson JC and Depree R. Tackling Rugby injury: lessons learned from the implementation of a five-year sports injury prevention program. *J Sci Med Sport* 2004; 7: 74–84.
- 41. Whalan M, Lovell R, Thorborg K, et al. The 11+of the future: a primary injury prevention framework for sub-elite football. *Br J Sports Med* 2020; 55: 351–352.
- Whalan M, Lovell R, Steele JR, et al. Rescheduling Part 2 of the 11 + reduces injury burden and increases compliance in semiprofessional football. Scand J Med Sci Sports 2019; 29: 1941–1951.
- 43. Veith S, Whalan M, Williams S, et al. Part 2 of the 11 + as an effective home-based exercise programme in elite academy football (soccer) players: a one-club matched-paired randomised controlled trial. *Sci Med Footb* 2021; 5: 339–346.
- 44. de Oliveira NT, Medeiros TM, Vianna KB, et al. A four-week training program with the nordic hamstring exercise during preseason increases eccentric strength of male soccer players. *Int J Sports Phys Ther* 2020; 15: 571–578.

- 45. Gianotti S, Hume PA and Tunstall H. Efficacy of injury prevention related coach education within netball and soccer. *J Sci Med Sport* 2010; 13: 32–35.
- Gebert A, Gerber M, Pühse U, et al. Injuries in formal and informal non-professional soccer - an overview of injury context, causes, and characteristics. *Eur J Sport Sci* 2018; 18: 1168–1176.
- Football NSW. Injury Prevention, https://footballnsw.com.au/ protection-and-safety/injury-prevention/ (2023).
- 48. Football Australia Perform+, https://www.footballaustralia.com.au/performance/football-australia-perform (2021).
- Emery CA, Hagel B and Morrongiello BA. Injury prevention in child and adolescent sport: whose responsibility is it? *Clin J Sport Med* 2006; 16: 514–521.
- Tripepi G, Jager KJ, Dekker FW, et al. Selection bias and information bias in clinical research. *Nephron Clin Pract* 2010; 115: c94–c99.